

**Lucrari de reparatie a
acoperisului la Liceul Teoretic cu
Profil Sportiv nr.2 din str. Alecu
Russo, 57, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1.1
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 491 954,38 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si evacuari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	660,0000	35,970 34,170	23 740,200 22 552,200
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla (Parapet)	m2	45,0000	37,320 36,720	1 679,400 1 652,400
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	625,0000	17,300 15,300	10 812,500 9 562,500
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Parapet)	m2	35,0000	14,870 13,770	520,450 481,950
5	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Gunoi)	t	58,2300	150,960 150,960	8 790,401 8 790,401
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Gunoi)	t	58,2300	56,610 56,610	3 296,400 3 296,400
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Gunoi)	t	58,2300	90,300 0,000	5 258,155 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			54 097,506
		Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu				54 097,506 46 335,851
		2. Acoperis				
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	625,0000	75,230 35,700	47 018,750 22 312,500
9	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade K=2,0000	m2	625,0000	25,224 12,240	15 765,000 7 650,000
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR-1, d=3 mm, 150x150 mm)	kg	750,2000	30,706 1,530	23 035,637 1 147,806
11	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	625,0000	9,100 2,040	5 687,500 1 275,000
12	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, cu membrane ce contin pinza de fibra de sticla, (Tehnoelast EKP sau analogic - stratul de sus si Uniflex VENT EPV sau analog - stratul de jos) in 2 straturi Material marunt=1,0500	m2	625,0000	257,964 34,680	161 227,562 21 675,000
13	CO18A aplicativ	Montarea aeratoarelor pentru acoperisuri din membrane bitumoase (doar montarea)	buc	16,0000	15,670 13,770	250,720 220,320
14	Pret de piata	Aerator p/u acoperisuri din membrane bitumoase	buc	16,0000	70,000 0,000	1 120,000 0,000
15	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din	buc	1,0000	188,674	188,674

1	2	3	4	5	6	7
		fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 110 Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0400			56,100	56,100
16	IzF08B	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe gulerul de stut, inclusiv confectionarea gulerului cu stut din tabla de plumb de 2 mm grosime, avind diam. 110 mm	buc	1,0000	696,048 62,220	696,048 62,220
		<i>Total</i>	Lei			254 989,891
		Total Acoperis Inclusiv salariu				254 989,891 54 398,946
		3. Vopsitorii conf. metalice				
17	RpCR28C	Vopsirea anticoroziva a invelitorilor din tabla veche, cu un strat de miniu si unul de vopsea anticoroziva (Canale de ventilare)	m2	34,2600	35,870 20,400	1 228,906 698,904
18	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (Scara metalica de acces si balustrada de protectie)	m2	3,6000	77,485 69,360	278,946 249,696
		<i>Total</i>	Lei			1 507,852
		Total Vopsitorii conf. metalice Inclusiv salariu				1 507,852 948,600
		4. Parapet				
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	35,0000	16,981 6,120	594,344 214,200
20	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Parapet)	m2	35,0000	113,697 81,600	3 979,378 2 856,000
21	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru	m2	35,0000	9,100	318,500

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat			2,040	71,400
22	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Tehnoelast EKP sau analogic - stratul de sus si Uniflex VENT EPV sau analog - stratul de jos) in 2 straturi Material marunt=1,0500	m2	35,0000	278,281 37,230	9 739,828 1 303,050
23	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m	75,0000	296,791 80,580	22 259,292 6 043,500
24	CE23B3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m	25,0000	145,026 61,200	3 625,662 1 530,000
		<i>Total</i>	Lei			40 517,004
		Total Parapet Inclusiv salariu				40 517,004 12 018,150

		Total	Lei	351 112,24
		Fondul social	24 %	27 288,37
		Transport	2 %	4 383,70
		Total		382 784,31
		Cheltuieli de regie	5 %	19 139,22
		Total		401 923,53

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	2 %			8 038,46
		Total				409 961,99
		TVA	20 %			81 992,39
						491 954,38
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				113 701,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)